
Постановление  

администрации городского округа  

«Город Йошкар-Ола»  

от 29.07.2025 №830 

 

 

О проведении конкурса на разработку эскизных проектов  

«Въездные стелы» для установки на въездах в город Йошкар-Олу 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ    

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом городского округа «Город Йошкар-Ола» Республики 

Марий Эл, утвержденным решением Собрания депутатов городского округа 

«Город Йошкар-Ола» от 27.11.2019 № 21-VII, в целях укрепления имиджа 

и повышения туристической привлекательности города Йошкар-Олы,            

п о с т а н о в л я ю: 

1. Провести конкурс на разработку эскизных проектов          

«Въездные стелы» для установки на въездах в город Йошкар-Олу в период 

с 04 августа 2025 года по 10 октября 2025 года. 

2. Утвердить Положение о проведении конкурса на разработку 

эскизных проектов «Въездные стелы» для установки на въездах в город 

Йошкар-Олу согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии согласно приложению 

№ 2 к настоящему постановлению. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ВМарийЭл» и разместить на официальном сайте администрации 

городского округа «Город   Йошкар-Ола» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Финансовому управлению администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» осуществить выделение денежных средств                      

на поощрение шести победителей конкурса эскизных проектов          

«Въездные стелы» из бюджета администрации городского округа           

«Город Йошкар-Ола». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя мэра города Йошкар-Олы Полякова А.В.  

 

Временно исполняющий обязанности 

          мэра города Йошкар-Олы                               А.Трудинов 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению 

администрации 

городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 

   от 29.07.2025№830 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса на разработку эскизных проектов «Въездные 

стелы» для установки на въездах в город Йошкар-Олу 

 

1. Цели и задачи конкурса 

 

1.1. Разработка эскизных проектов въездных стел для их последующей 

установки на въездах в город Йошкар-Олу с целью создания «визитной 

карточки» города Йошкар-Олы и повышения туристической 

привлекательности города Йошкар-Олы. 

1.2. Разработка эскизных проектов въездных стел (далее – эскизный 

проект), включающих в себя решение следующих задач: 

последующая установка стел на въездах в город Йошкар-Олу; 

улучшение эстетических и эксплуатационных характеристик мест 

размещения стел; 

формирование положительного имиджа города Йошкар-Олы; 

привлечения внимания жителей и туристов города Йошкар-Олы. 

 

2. Условия конкурса 

 

2.1. К участию в конкурсе допускаются физические лица. 

2.2. Участие в конкурсе бесплатное. Расходы участников, связанные 

с участием в конкурсе, возлагаются на участников конкурса. 

2.3. Количество работ от одного автора или коллектива неограниченно. 

2.4. Конкурсные материалы представляются в цветном варианте  

на листах форматов А4, А3, А2, А1, а также на электронном носителе согласно 

техническому заданию (приложение № 1 к настоящему Положению). По 

желанию участника к заявке могут быть приложены презентационные 

материалы (электронные презентации, фото/видео материалы, эскизы, макеты, 

планшет размером 1000х500 мм), иные материалы. Объем приложений не 

ограничен. 

2.5. Эскизные проекты представляются в одном экземпляре. 

2.6. Эскизные проекты, представленные после истечения указанного  

в извещении срока окончания приема конкурсных материалов, рассмотрению 

не подлежат и к участию в конкурсе не допускаются. 

2.7. Эскизные проекты возврату участникам конкурса не подлежат. 



2 
 

2.8. Представляя организатору в составе заявки эскизный проект, 

участник предоставляет организатору право на публичное опубликование 

эскизного проекта в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

3. Порядок подачи заявок на участие в конкурсе 

 

3.1. Заявка на участие в конкурсе подается в управление архитектуры  

и градостроительства администрации городского округа  

«Город Йошкар-Ола» по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола,  

ул. Советская, д. 173, в письменном виде, по форме согласно приложению № 2 

к настоящему Положению, одновременно с эскизным проектом.  

3.2. Отправляя заявку на конкурс, автор дает согласие на обработку 

персональных данных. 

3.3. Прием заявок и прилагаемых к ним эскизных проектов 

заканчивается в 17 час. 30 мин 11 сентября 2025 года. 

 3.4. Каждая заявка, поступившая до срока, указанного в пункте 3.2 

настоящего Положения, регистрируется в журнале регистрации поступления 

заявок на участие в конкурсе. 

 

4. Конкурсная комиссия 

 

4.1. Отбор представленных эскизных проектов для дальнейшего онлайн-

голосования и определение победителя конкурса после итогов онлайн-

голосования осуществляет Конкурсная комиссия (далее – Комиссия), в состав 

которой входят председатель, секретарь и члены Комиссии. Комиссию 

возглавляет заместитель мэра города Йошкар-Олы, координирующий вопросы 

в области градостроительства, архитектуры и жилищной политики 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола». 

4.2. Комиссия осуществляет рассмотрение заявок на участие  

в конкурсе эскизных проектов, отбор представленных эскизных проектов для 

дальнейшего онлайн-голосования и оформление протокола об итогах 

конкурсного отбора. Определение победителей конкурса после итогов онлайн-

голосования, проводимого через платформу обратной связи на сайте Госуслуг 

и составление протокола по итогам конкурса. 

4.3. В своей работе члены Комиссии руководствуются принципами 

профессионализма, независимости мнений и объективности. 

4.4. Заседание членов Комиссии является правомочным при 

присутствии на нем не менее 2/3 членов жюри. 

4.5. Решение Комиссии по отбору представленных эскизных проектов 

для дальнейшего онлайн-голосования принимается простым большинством 

голосов. 

4.6. Комиссия проводит оценку материалов, представленных для 

участия в конкурсе по следующим критериям: 



3 
 

полнота и выразительность раскрытия темы; 

качество и наличие презентационных материалов. 

4.7. При равенстве голосов, голос председателя конкурсной комиссии 

является решающим. 

 

5. Порядок проведения конкурса 

 

5.1. Конкурс проводится в формате онлайн-голосования через 

платформу обратной связи на сайте Госуслуг. 

5.2. Прием заявок и прилагаемых к ним эскизных проектов будет 

проходить с 11 августа по 11 сентября 2025 года. 

5.3. Отбор работ для онлайн-голосования Комиссией будет проходить  

с 15 сентября по 17 сентября 2025 года. 

5.4. Онлайн-голосование через платформу обратной связи на сайте 

Госуслуг будет проходить с 22 сентября по 05 октября 2025 года. 

 

6. Подведение итогов конкурса 

 

6.1. Подведение итогов конкурса, на котором определяется победитель, 

производится не позднее пяти рабочих дней со дня окончания онлайн-

голосования. 

6.2. Комиссия осуществляет определение победителя конкурса после 

итогов онлайн-голосования, проводимого через платформу обратной связи 

на сайте Госуслуг, по следующим критериям: 

креативность, оригинальность дизайна, художественный замысел 

композиции (от 1 до 5 баллов); 

стилистическая выразительность, сомасштабность и органичность  

(от 1 до 5 баллов); 

возможность практического воплощения монумента (от 1 до 5 баллов); 

процент набранных голосов через платформу обратной связи на сайте 

Госуслуг от процента проголосовавших: 

Менее 10% - 1 балл 

10-19% - 2 балла 

20-29% - 3 балла 

30-39% - 4 балла 

40 и более % - 5 баллов 

6.3. При равенстве баллов оценки эскизных проектов голос председателя 

комиссии является решающим. 

6.4. Итоги конкурса оформляются постановлением администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» и размещаются на официальном 

сайте администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» - www.i-ola.ru. 

6.5. Победителями конкурса признаются участники, чьи работы заняли 

с первого по шестое места по итогам онлайн-голосования через платформу 

обратной связи на сайте Госуслуг. 



4 
 

6.6. Победители конкурса награждаются почетными грамотами 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» и денежной премией 

в размере 50 (пятьдесят) тысяч рублей каждый. 

6.7. Расходы на поощрение шести победителей конкурса 

осуществляются за счет средств, предусмотренных бюджетом администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола».  

6.8. Признание участника победителем не гарантирует реализацию его 

эскизного проекта. 

 

7. Информационное обеспечение конкурса 

7.1. Информация о проведении конкурса размещается на официальном 

сайте администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» - www.i-ola.ru 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в сетевом 

издании «ВМарийЭл» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

7.2. Информация об итогах конкурса размещается на официальном сайте 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» - www.i-ola.ru 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в сетевом 

издании «ВМарийЭл» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

____________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению 

о проведении конкурса 

на разработку эскизных проектов 

«Въездные стелы» для установки 

на въездах в город Йошкар-Олу 

 

Техническое задание на разработку эскизных проектов «Въездные стелы» для 

установки на въездах в город Йошкар-Олу 

№ 
Перечень основных 

требований 
Содержание требований 

1 2 3 

1. Общие данные 

1.1 Местоположение 

проектируемых объектов 

Участки на въездах в город Йошкар-Олу: 

Сернурский тракт; 

Казанский тракт; 

Кокшайский тракт; 

Козьмодемьянский тракт; 

Санчурский тракт; 

Оршанский тракт. 

Местоположение проектируемых объектов (участки 

на въездах в город Йошкар-Олу) в эскизных 

проектах не указываются 

1.2 Стадия проектирования Эскизный проект (концепция) 

 

1.3 Функциональное назначение 

территорий размещения 

объектов 

Территория общего пользования 

1.4 Цель работы 1. Создание «визитной карточки» города  

Йошкар-Олы и повышение туристической 

привлекательности города Йошкар-Олы. 

2. Разработка эскизных проектов въездных стел 

(далее – эскизный проект), включающих в себя 

решение следующих задач: 

последующая установка стел на въездах в город 

Йошкар-Олу; 

улучшение эстетических и эксплуатационных 

характеристик мест размещения стел; 

формирование положительного имиджа города 

Йошкар-Олы; 

привлечения внимания жителей и туристов города 

Йошкар-Олы 

1.5 Состав эскизного проекта Участник конкурса представляет обязательный 

перечень документов: 

1. Пояснительная записка с обоснованием 

архитектурных решений стелы, используемых 

материалов для ее изготовления; 



 2 

2. Графическая часть: 

общий вид въездной стелы (перспективные 

изображения (визуализация) стелы); 

планы, разрезы, фасады въездной стелы 

с указанием размеров конструкции; 

ночной вид (архитектурная подсветка). 

По желанию участника может быть приложен 

дополнительный перечень документов: 

иные чертежи, отражающие авторский 

замысел; 

презентационные материалы (электронные 

презентации, фото/видео материалы, эскизы, 

макеты, иные материалы) 

2. Основные требования к эскизному проекту 

2.1 Требования по соответствию 

нормативной документации 

Разработку эскизного проекта (концепции) 

проводить в соответствии с требованиями 

действующих нормативных документов 

2.2 Требования  

и рекомендации к эскизным 

решениям 

Дизайн стел должен формировать 

пространственную скульптурную композицию, 

которая отражает культурно-исторические 

особенности города Йошкар-Олы. 

Эскизный проект должен предусматривать: 

применение материалов, обладающих высокими 

декоративными и эксплуатационными качествами 

на протяжении длительного периода с учетом 

неблагоприятного воздействия внешней среды 

3. Дополнительные требования 

3.1 Требования к оформлению 

эскизного проекта 

Документация предоставляется в бумажном  

и электронном виде в следующем составе: 

1. Альбом формата А3, включающий текстовые 

материалы формата А4, графические материалы 

формата А3, А2, А1, описанные в пункте 1.5 

технического задания. 

2. Дополнительный перечень документов, 

описанный в пункте 1.5 технического задания  

(при наличии) 

3.2 Перечень отчетной 

документации 

Материалы эскизного проекта, предоставляемые  

на конкурс: 

один экземпляр заявки на участие в конкурсе; 

один экземпляр альбома эскизного проекта 

 на бумажном носителе;  

альбом в электронном виде в формате PDF; 

по одному экземпляру материалов 

дополнительного перечня документов, описанного 

в пункте 1.8 технического задания и в электронном 

виде в формате PDF (при наличии). 

 

__________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению 

о проведении конкурса 

на разработку эскизных проектов 

«Въездные стелы» для установки 

на въездах в город Йошкар-Олу 

 

Начальнику управления архитектуры 

и градостроительства администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 

Сидорову И.А. 

 

от _______________________ 

________________________ 

адрес________________________ 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе на разработку эскизных проектов «Въездные 

стелы» для установки на въездах в город Йошкар-Олу 

 «___» _____________ 2025 года 

 

Участник _________________________________________________________, 

зарегистрированный по адресу: ______________________________________ 

_________________________________________________________________,                     

заявляет о своем намерении принять участие в конкурсе на разработку 

эскизных проектов «Въездные стелы» для установки на въездах в город 

Йошкар-Олу 

Номер телефона _______________________ 

 

Приложение: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

_____________________                                             _______________________ 

           (подпись)                                                                             (Ф.И.О.)                                                                                              

Дата подачи заявки ____________________________ 

 

Принято: __________________________________________________________ 

                                            (Ф.И.О. работника организатора конкурса) 

 

«___» __________2025 года    время ________   № ______      ______________  

                                                                                                                 (подпись) 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению 

администрации 

городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 

от 29.07.2025№830 

 

 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии 

 

Поляков А.В. 

 

- заместитель мэра города 

Йошкар-Олы, председатель комиссии; 

 

Лабузина А.А. - консультант отдела дизайна городской 

среды и ландшафтной архитектуры 

управления архитектуры 

и градостроительства администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола», 

секретарь комиссии; 

 

Логинова Н. Э. 

 

- начальник управления культуры 

администрации городского округа «Город 

Йошкар-Ола»; 

 

Рудницкая Т.А. 

 

- начальник отдела экономики администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

 

Сидоров И.А. - начальник управления архитектуры  

и градостроительства администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

 

Соколова К.И. - начальник отдела дизайна городской среды 

и ландшафтной архитектуры управления 

архитектуры и градостроительства 

администрации городского округа «Город 

Йошкар-Ола»; 

 

Представители министерств, ведомств, общественных и проектных 

организаций (по согласованию). 

_______________________ 


